
Jugendeinzelmeisterschaft 2019 
der Schachjugend Dortmund 

Die Sieger und die zu ehrenden stehen fest:

U18: Nikolay Kartsev (SF Brackel 30)

U16: Sivaram Nalliboyana (SV Eichlinghofen)

U14: Samuel Tomasjan (SF Brackel 30)

U12: Maxim Butusov (SF Brackel 30)

U10: Felix Kommessin (SF Brackel 30)

U8: Justus Neveling (Matt Inn Dortmund)

Ehrenpreis U12: Andrius Skolnik (SF Brackel 30)

Sonderpreis U18 w: Aidana Hartmann (SVg Marten-Bövinghausen)

Fair Play-Preis JEM 2019: David Slusarski (SVg Marten-Bövinghausen)

Die zentrale Veranstaltung , auf der die Sieger, die weiteren Plazierten und die
Sonderpreisträger geehrt werden, findet statt 

am Dienstag, dem 05. November 2019, um 17:00 Uhr in den
Vereinsräumen der Schachfreunde Brackel 1930, Westfälische Straße 169, 

Do-Brackel, Hintereingang Tischlerei Jäger, 1. Etage.



Die Jugendeinzelmeisterschaft der Schachjugend Dortmund ist Geschichte!
Die Sieger und die weiteren Plazierten in sechs verschiedenen Altersklassen 
stehen fest.

Um 18:19 Uhr endete jetzt Freitag die letzte Partie, und zwar zwischen Raphael 
Kracht und Nikolay Kartsev. Nikolay gewann diese und errang damit in seinem 
letzten Jahr als U18-Jugendlicher den U18-Einzelmeistertitel.

Die Siegerehrung für alle Teilnehmer findet am 05. Nov. 2019 ab 17:00 Uhr in 
den Spielräumen der SF Brackel 30 statt. Ich bitte zu beachten, Preise werden 
nur an Anwesende vergeben!

Die JEM fand vom 14. bis zum 18. Okt. statt. Die ersten vier Tage im Fritz-
Henßler-Haus/Haus der Jugend, der fünfte Turniertag im Vereinsheim der SF 
Brackel 30. Leider stand uns der zum FHH gehörende Kinderspielplatz nicht 
zur Verfügung; Erdwespen, die bekanntlich unter Naturschutz stehen, 
verhinderten eine Nutzung. Sicherlich ein großer Nachteil, gerade für die 
jüngeren und jüngsten Teilnehmer!

Insgesamt nahmen fünfundvierzig Jungen und fünf Mädchen aus acht Vereinen 
und drei Dortmunder Schulen teil. Das größte Kontingent stellte wie schon so oft
in der Vergangenheit SF Brackel 30 mit dreißig Teilnehmern. Das größte 
Kontingent bei den teilnehmenden Mädchen stellte SVg Marten-Bövinghausen 
mit vier Mädchen.

In der Altersklasse U18 spielten neun Jugendliche um den Titel und gleichzeitig 
um die begehrte direkte einzige (!) Fahrkarte zur 
Verbandsjugendeinzelmeisterschaft in der Jugendherberge Velbert; denn nur 
über die SVR-JEM kann man sich für NRW qualifizieren; es sei denn, man 
bekäme einen Freiplatz.

Bis auf die beiden kampflosen Partien durch Daniel Schneider lieferten sich die 
Teilnehmer, wie ich finde, schon spannende und interessante Kämpfe. 
Hervorzuheben ist sicherlich das Remis zwischen Nikolay Kartsev (SF Brackel) 
und Armin Echargui (SG Mengede).

Faires Spiel – fair play hat bekanntlich viele Gesichter und ist sicherlich ein 
unverzichtbarer Wert im Sport. So ein Verhalten ist für einen Sportler oft eine 
Selbstverständlichkeit, eine Selbstverständlichkeit, über die kein Aufsehen 
gemacht wird, die zum Miteinander im Sport einfach dazu gehört.

Und nicht zu toppen dürfte somit das sportlich faire Verhalten von David 
Slusarski (SVg Marten-Bövinghausen) sein, der nicht kampflos gegen Nikolay 
Kartsev gewinnen wollte; Nikolay hatte sich verspätet. Ein Blick auf die 



Endtabelle dürfte jedem klarmachen, was dieser eine kampflose Punkt bedeutet 
hätte! Dafür gebührt David der Fair-Play-Preis 2019 der SJ Dortmund.

Erst in der letzten Runde trafen die zwei DWZ-stärksten Teilnehmer 
aufeinander: Raphael Kracht und Nikolay Kartsev, beide SF Brackel. Raphael 
bis dato einen halben Punkt Vorsprung! Damit war klar, jedes Spielergebnis 
würde den Sieger hervorbringen! Die Partie gewann Nikolay Kartsev, und er ist 
damit neuer U18-Einzelmeister der SJ Dortmund – und das in seinem letzten 
U18-Jahr! Herzlichen Glückwunsch!

Sieger in der Altersklasse U16 wurde Sivaram Nalliboyana von SV 
Eichlinghofen mit 5 Pkt. aus sechs Runden. In der alles entscheidenden Partie 
bezwang er in nur 56 Minuten (!) Denis Skabs von SF Brackel und sicherte sich 
den U16-Einzelmeistertitel. Herzlichen Glückwunsch!

An diesem Turnier nahmen nur vier Spieler teil. Es wurde mit Hin- und 
Rückrunde gespielt. Unglücklich empfand ich allerdings die kl.-Niederlage von 
Dennis Schulz in der letzten Runde, hatte sie zwar für ihn keine Auswirkung 
wegen seines 2-Punkte-Vorsprunges vor dem Viertplazierten Colin Böttcher 
(Matt Inn Dortmund) mit 0 Punkten, aber doch irgendwie bedauerlich.

Voraussichtlich werden die ersten drei die SJ Dortmund in Velbert vertreten 
können. Die Anzahl der Qualifikationsplätze stehen allerdings noch nicht fest. 
Ich gehe aber weiter von drei Startplätzen aus.

Den U14-Titel sicherte sich der erst zwölfjährige Samuel Tomasjan von SF 
Brackel mit 7½ Pkt. aus 8 Runden. Es folgen auf Platz 2 Alois Römer mit 6½ 
Pkt. vor Kevin Mhamad mit 6 Pkt., beide ebenfalls SF Brackel.

Voraussichtlich können auch diese drei erstplazierten nach Velbert fahren und 
die SJ Dortmund in der Altersklasse U14 vertreten. Die Anzahl der 
Qualifikationsplätze wird erst Anfang 2020 feststehen.

In der Altersklasse U12 holte den Bezirkstitel Maxim Butusov (SF Brackel) mit 9
Pkt. aus 11 Runden. Zweiter wurde Uri Römer mit 8½ Pkt. und Dritter Simon 
Knoblauch mit 8 Pkt., ebenfalls beide SF Brackel.

„Unglücklicher“ Vierter wurde Andrius Skolnik (SF Brackel), der 7½ Pkt. aus 
den ersten 8 Runden holte und schon wie der sichere Turniersieger aussah. Denn
wer hätte ihn in den letzten drei Runden noch stoppen sollen? Ohne die 
Leistungen der ersten drei zu schmälern, der „wahre, heimliche“ Sieger ist für 
mich Andrius Skolnik. Nur Andrius mußte leider, leider aus dem Turnier 
aussteigen, weil er am 4. Turniertag mit seinen Eltern nach London in den 
Urlaub gefahren ist. Er erhält den U12-Ehrenpreis. 



Da die U18w nicht stattgefunden hat, erhält Aidana Hartmann (SVg Marten-
Bövinghausen) den Sonderpreis U18w. Von allen fünf Teilnehmerinnen hat sie 
mit 4½ die meisten Punkte geholt. Es folgen Anna Tutaev mit 3 Pkt., Lara Topak
(Leibniz-Gym.) 2 Pkt., Monika Bagdasaryan 1 Pkt. und Djuli Bagdasaryan 0 
Pkt.

Klarer Sieger in der Turnierklasse der beiden jüngsten Altersklassen, U8 + U10 
spielten gemeinsam, wurde Felix Kommessin von SF Brackel 30, der einen Start-
Ziel-Sieg hinlegte. Neun Punkte aus neun Runden! Justus Neveling (Matt Inn 
Dortmund) wurde Zweiter mit 7 Pkt. und Dritter wurde Constantin Luccone 
(SF Brackel).

Die Altersklassen U8 und U10 spielten zwar gemeinsam ein Turnier, aber es gibt 
getrennte Wertungen, d.h. die Plazierungen sind wie folgt:

U8: Platz 1: Justus Neveling (Matt Inn Dortmund)
Platz 2: Justus Kommessin (DJK Ewaldi Aplerbeck)

U10: Platz 1: Felix Kommessin (SF Brackel)
Platz 2: Constantin Luccone (SF Brackel)
Platz 3: Kendel Sayan (SF Brackel)
Platz 4: Moussa Ait Khouya (SF Brackel)
Platz 5: Tim Keller (SF Brackel)
Platz 6: Luke Skoruppa (SF Brackel)
Platz 7: Ali Eraslan (Hohwart-Gundschule)
Platz 8: Lukas Baumann (Erich-Kästner-Grundschule)
Platz 9: Jonathan Knoblauch (SF Brackel)

Ich erinnere noch einmal daran, die Ehrungen aller Teilnehmer ist am 05. Nov. 
2019 ab 17:00 Uhr im Vereinsheim der SF Brackel 30.

Ein Blick auf die JEM 2020: Geplant ist wieder die 1. NRW-Herbstferienwoche, 
der Zeitraum wäre dann 12. bis 16. Okt. 2020.

Und eine letzte Info: Freiplatzanträge für die 
Verbandsjugendeinzelmeisterschaft 2020 müssen beim Bezirksjugendwart 
gestellt werden. Wer einen Freiplatz in den Altersklassen U14, U16, U18w und 
U18 beantragen möchte, möge sich bitte mit mir in Verbindung setzen.

Ganz zum Schluß möchte ich meinen Dank aussprechen an die, die mitgeholfen 
haben, die JEM durchzuführen. Manche Hilfe geschieht im Verborgenen, als 
solche oft nicht sichtbar. Manchmal sichtbar, so wie bei Steffan Wangrin (FS 98),
der den Verkauf von Essen und Trinken organisiert hat, manchmal sichtbar und
doch möchte der Helfer nicht genannt werden. Noch einmal Dank an alle, die 
mitgeholfen haben, die JEM durchzuführen.                            WWJ 20. Okt. 2019



Übersicht Teilnehmer:

BRK EWA EIC MID EVG M/B MGD Lün Leibniz Kästner Hohwart

2 U8 1 1

9 U10 7 1 1

11 U12 10 1

3 U12w 2 1

10 U14 6 2 2

2 U14w 2

4 U16 1 1 1 1

9 U18 6 1 2

#50 30 1 1 3 3 5 2 2 1 1 1

U08+U10-Jugendeinzelmeisterschaft 2019/20

14. - 16. Okt. 2019 FHH/HdJ Dortmund

Kreuztabelle im Schweizer-System nach der 9. Runde

Nr. Teilnehmer TWZ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 Punkte Buchh

1. Kommessin,Felix 1240 ** 1 1 1 1 1 1 1  1 1 9.0 36.5

2. Neveling,Justus  0 ** 1 0 1 1 1 1 1   7.0 40.5

3. Luccone,Constanti  0 0 **  0 1 1 1 1  1 6.0 40.5

4. Sayan,Kendal Aria  0 1  ** 0  ½ 1 0 1 1 5.5 37.0

5. Ait Khouya,Moussa  0 0 1 1 ** 1 0   0 1 5.0 41.0

6. Keller,Tim  0 0 0  0 **  1 1 1 1 5.0 38.5

7. Skoruppa,Luke Leo  0 0 0 ½ 1  ** 0 1 1 1 4.5 39.5

8. Kommessin,Justus  0 0 0 0  0 1 ** 1 1  4.0 41.5

9. Eraslan,Ali Firat   0 0 1  0 0 0 ** 1 ½ 3.5 35.0

10. Baumann,Lukas  0   0 1 0 0 0 0 ** 1 3.0 37.0

11. Knoblauch,Jonatha  0  0 0 0 0 0  ½ 0 ** 1.5 38.5



U12-Jugendeinzelmeisterschaft 2019/20

14. - 18. Okt. 2019 FHH/HdJ + BRK Vereinsheim

Kreuztabelle im Schweizer-System nach der 11. Runde

Nr. Teilnehmer TWZ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 Punkte Buchh

1. Butusov,Maxim 1154 ** ½ 1 0 1 1 1 ½ 1 1 1 1   9.0 63.5

2. Römer,Uri 1355 ½ ** 1 ½ 0 ½ 1 1 1 1 1  1  8.5 64.0

3. Knoblauch,Simon 1094 0 0 ** 0 1 1 1 1  1 1 1 1  8.0 62.0

4. Skolnik,Andrius 1130 1 ½ 1 ** 1 1 1 1   1    7.5 78.5

5. Ait Khouya,Muha 990 0 1 0 0 ** ½ 1 1 1 1  1 1  7.5 63.5

6. Nguyen,Dang Kho 835 0 ½ 0 0 ½ **  1 1 1  1 1 1 7.0 59.5

7. Neveling,Lorenz 967 0 0 0 0 0  **  1 1 1 1 1 1 6.0 57.5

8. Sayan,Leheng Idri  ½ 0 0 0 0 0  ** 1  1 1 1 1 5.5 60.5

9. Hartmann,Aidana 754 0 0   0 0 0 0 ** 1 ½ 1 1 1 4.5 54.5

10. Dezent,Boris  0 0 0  0 0 0  0 ** 1 1 1 1 4.0 57.5

11. Butusov,Lukas 910 0 0 0 0   0 0 ½ 0 ** 1 1 1 3.5 58.0

12. Topak,Lara Berfin  0  0  0 0 0 0 0 0 0 ** 1 1 2.0 56.5

13. Hoppe,Maximilian   0 0  0 0 0 0 0 0 0 0 ** 1 1.0 56.5

14. Bagdasaryan,Djuli       0 0 0 0 0 0 0 0 ** 0.0 37.0

U14-Jugendeinzelmeisterschaft 2019/20

14. - 18. Okt. 2019 FHH/HdJ + BRK Vereinsheim

Kreuztabelle im Schweizer-System nach der 8. Runde

Nr. Teilnehmer TWZ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Punkte Buchh

1. Tomasjan,Samuel 1689 ** ½ 1 1 1 1 1 1 +    7.5 34.5

2. Römer,Alois 1442 ½ ** 1 ½ 1 1 ½  1 1   6.5 31.0

3. Mhamad,Kevin 1195 0 0 ** 1 1 1 1 1   1  6.0 31.5

4. Turianskyi,Maksym 1121 0 ½ 0 ** 1 1 ½ 1 1    5.0 33.0

5. Vorobyov,Peter 933 0 0 0 0 **  1 1 1 1   4.0 33.0

6. Goldbach,Colin  0 0 0 0  ** 1 1  1  + 4.0 33.0

7. Heimeshoff,Nils 905 0 ½ 0 ½ 0 0 **   1   3.0 35.5

8. Urbanski,René And  0  0 0 0 0  ** 1 1 1  3.0 30.5

9. Tutaev,Anna 727 - 0  0 0   0 ** 1 1  3.0 27.0

10. Freier,Leon   0   0 0 0 0 0 ** 1  2.0 25.0

11. Bagdasaryan,Monik 751   0     0 0 0 **  1.0 21.5

12. Macios,Justin 1041      -      ** 0.0 21.0



U16-Jugendeinzelmeisterschaft 2019/20

14. - 18. Okt. 2019 FHH/HdJ + BRK Vereinsheim

Rangliste: Stand nach der 3. Runde im 2. Durchgang 

Nr. Teilnehmer TWZ 1 2 3 4 Punkte SoBerg

1. Nalliboyana,Sivar 1719 ** 01 11 11 5.0 10.00

2. Skabs,Denis 1896 10 ** ½½ 11 4.0 9.00

3. Schulz,Dennis 1609 00 ½½ ** 1- 2.0 5.00

4. Böttcher,Colin 876 00 00 0+ ** 1.0 2.00

U18-Jugendeinzelmeisterschaft 2019/20

14. - 18. Okt. 2019 FHH/HdJ + BRK Vereinsheim

Rangliste: Stand nach der 9. Runde 

Nr. Teilnehmer TWZ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Punkte SoBerg

1. Kartsev,Nikolay 2110 ** 1 1 1 + ½ 1 1 1 7.5 26.75

2. Kracht,Raphael 2035 0 ** 1 1 1 1 1 1 1 7.0 21.50

3. Bartelt,Max Peter 1857 0 0 ** 1 ½ 1 ½ 1 1 5.0 12.75

4. Bungarten,Jona 1863 0 0 0 ** ½ 1 1 1 1 4.5 10.00

5. Schneider,Daniel 1673 - 0 ½ ½ ** - 1 1 1 4.0 9.25

6. Echargui,Amin 1200 ½ 0 0 0 + ** 0 1 1 3.5 8.75

7. Slusarski,David 1749 0 0 ½ 0 0 1 ** 1 1 3.5 7.00

8. Dementyev,Sergei 960 0 0 0 0 0 0 0 ** 1 1.0 0.00

9. Czernik,Simon 788 0 0 0 0 0 0 0 0 ** 0.0 0.00

U08+U10-Jugendeinzelmeisterschaft 2019/20

Rangliste:  Stand nach der 9. Runde 

Rang Teilnehmer Titel TWZ At Verein/Ort Land S R V Punkte Buchh SoBerg

1. Kommessin,Felix U10 1240  SF Brackel - 9 0 0 9.0 36.5 36.50

2. Neveling,Justus U8   Matt Inn Do - 7 0 2 7.0 40.5 29.50

3. Luccone,Constanti U10   SF Brackel - 6 0 3 6.0 40.5 21.50

4. Sayan,Kendal Aria U10   SF Brackel - 5 1 3 5.5 37.0 19.25

5. Ait Khouya,Moussa U10   SF Brackel - 5 0 4 5.0 41.0 19.50

6. Keller,Tim U10   SF Brackel - 5 0 4 5.0 38.5 14.00

7. Skoruppa,Luke Leo U10   SF Brackel - 4 1 4 4.5 39.5 13.50

8. Kommessin,Justus U8   Ew. Aplerbe - 4 0 5 4.0 41.5 13.50

9. Eraslan,Ali Firat U10   Hohwart-G  3 1 5 3.5 35.0 11.00

10. Baumann,Lukas U10   Kästner-G  3 0 6 3.0 37.0 8.50



11. Knoblauch,Jonatha U10   SF Brackel  1 1 7 1.5 38.5 4.00

U12-Jugendeinzelmeisterschaft 2019/20

Rangliste:  Stand nach der 11. Runde 

Rang Teilnehmer Titel TWZ At Verein/Ort Land S R V Punkte Buchh SoBerg

1. Butusov,Maxim U12 1154  SF Brackel GER 8 2 1 9.0 63.5 49.50

2. Römer,Uri U12 1355  SF Brackel GER 7 3 1 8.5 64.0 45.00

3. Knoblauch,Simon U12 1094  SF Brackel - 8 0 3 8.0 62.0 36.50

4. Skolnik,Andrius U12 1130  SF Brackel - 7 1 0 7.5 78.5 50.75

5. Ait Khouya,Muha U12 990  SF Brackel - 7 1 3 7.5 63.5 35.00

6. Nguyen,Dang Khoa U12 835  SF Brackel - 6 2 3 7.0 59.5 26.50

7. Neveling,Lorenz U12 967  Matt Inn Do - 6 0 5 6.0 57.5 16.50

8. Sayan,Leheng Idri U12   SF Brackel - 5 1 5 5.5 60.5 17.00

9. Hartmann,Aidana U12 754 W Marten-Bövingh. GER 4 1 6 4.5 54.5 10.25

10. Dezent,Boris U12   SF Brackel - 4 0 7 4.0 57.5 8.00

11. Butusov,Lukas U12 910  SF Brackel GER 3 1 7 3.5 58.0 6.75

12. Topak,Lara Berfin U12   Leibniz-Gym.  2 0 9 2.0 56.5 2.50

13. Hoppe,Maximilian U12   SF Brackel  1 0 10 1.0 56.5 1.50

14. Bagdasaryan,Djuli U12  W Marten-Bövingh. - 0 0 8 0.0 37.0 0.00

U14-Jugendeinzelmeisterschaft 2019/20

Rangliste:  Stand nach der 8. Runde 

Rang Teilnehmer Titel TWZ At Verein/Ort Land S R V Punkte Buchh SoBerg

1. Tomasjan,Samuel U14 1689  SF Brackel GER 7 1 0 7.5 34.5 31.25

2. Römer,Alois U14 1442  SF Brackel GER 5 3 0 6.5 31.0 24.00

3. Mhamad,Kevin U14 1195  SF Brackel GER 6 0 2 6.0 31.5 20.00

4. Turianskyi,Maksym U14 1121  SF Brackel - 4 2 2 5.0 33.0 18.00

5. Vorobyov,Peter U14 933  SF Brackel - 4 0 4 4.0 33.0 10.00

5. Goldbach,Colin U14   SF Lünen - 4 0 4 4.0 33.0 10.00

7. Heimeshoff,Nils U14 905  SF Lünen GER 2 2 4 3.0 35.5 10.75

8. Urbanski,René And U14   Rochade Eving - 3 0 5 3.0 30.5 6.50

9. Tutaev,Anna U14 727 W Marten-Bövingh. - 3 0 5 3.0 27.0 6.00

10. Freier,Leon U14   Rochade Eving - 2 0 6 2.0 25.0 4.50

11. Bagdasaryan,Monik U14 751 W Marten-Bövingh. - 1 0 4 1.0 21.5 2.00

12. Macios,Justin U14 1041  SF Brackel - 0 0 1 0.0 21.0 0.00



U16-Jugendeinzelmeisterschaft 2019/20

Rangliste:  Stand nach der 3. Runde im 2. Durchgang 

Rang Teilnehmer Titel TWZ At Verein/Ort Land S R V Punkte SoBer Siege

1. Nalliboyana,Siva U16 1719  Eichlinghofen GER 5 0 1 5.0 10.00 5

2. Skabs,Denis U16 1896  SF Brackel GER 3 2 1 4.0 9.00 3

3. Schulz,Dennis U16 1609  Rochade Eving GER 1 2 3 2.0 5.00 1

4. Böttcher,Colin U16 876  Matt Inn Dortmu - 1 0 5 1.0 2.00 1

U18-Jugendeinzelmeisterschaft 2019/20

Rangliste:  Stand nach der 9. Runde 

Rang Teilnehmer Titel TWZ At Verein/Ort Land S R V Punkte SoBer Siege

1. Kartsev,Nikolay U18 2110  SF Brackel GER 7 1 0 7.5 26.75 7

2. Kracht,Raphael U18 2035  SF Brackel GER 7 0 1 7.0 21.50 7

3. Bartelt,Max Peter U18 1857  SF Brackel  4 2 2 5.0 12.75 4

4. Bungarten,Jona U14 1863  SF Brackel GER 4 1 3 4.5 10.00 4

5. Schneider,Daniel U18 1673  SF Brackel GER 3 2 3 4.0 9.25 3

6. Echargui,Amin U18 1200  SG Mengede - 3 1 4 3.5 8.75 3

7. Slusarski,David U18 1749  Marten-Bövingh. GER 3 1 4 3.5 7.00 3

8. Dementyev,Sergei U18 960  SF Brackel - 1 0 7 1.0 0.00 1

9. Czernik,Simon U18 788  SG Mengede - 0 0 8 0.0 0.00 0
WWJ20092019
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